
 diário oficial Nº 34.757  71 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

aviso de licitação do rdc nº 08/2021-FisP
o fundo de investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que realizará licitação, na modalidade rdc, do tipo menor pre-
ço global, conforme abaixo:
oBJETo: contratação de empresa especializada na área de engenharia e 
arquitetura para realização de obra de reforma da delegacia da Polícia civil 
de Salinópolis/Pa.
daTa da aBErTUra: 30/11/2021.
Hora da aBErTUra: 09h30
local: www.gov.br/compras.
oBS: o presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
coNTaToS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/Pa, 04 de novembro de 2021.
Presidente da cPl/fiSP

Protocolo: 724755
aViso de LicitaÇÃo
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 017/2021-SEGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social comunica 
que realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do 
tipo MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por iTEM, 
modo de disputa aBErTo.
oBJETo: aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS dE MENor PoTENcial ofEN-
SiVo – iMPo, para estruturar o comando de Missões Especiais – cME 
da Polícia Militar do Estado do Pará, com recurso oriundo do convênio nº 
907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN-MJSP, de acordo com 
as condições e especificações do Termo de Referência, Anexo I do edital.
daTa da aBErTUra: 18/11/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 
925801)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(Pa), 04 de novembro de 2021.
caroline de almeida Martins
Pregoeira SEGUP

Protocolo: 724484

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa N° 004/2021-seGUP/Pa
autorizo nos termos do artigo 24, inciso ii da lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com suas posteriores modificações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 2021/591100, que tem por objeto a contrata-
ção da empresa NoVa forMalTa iNd E coM dE MaT. MiliTarES lTda 
–EPP , inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 14.550.838/0001-63, localizada na 
Estrada das figueiras, Qd 19, lote 07, 2º loteamento das chácaras, rio
-Petrópolis, duque de caxias/rJ, 915, cEP 25.233-022, cujo objeto é a 
aquisição de Medalha do Mérito de Ensino integrado de Segurança, com 
valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme solicitação, especifi-
cação e fundamentação constante nos autos.
Belém/Pa, 04 de novembro de 2021.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 724381

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo ao terMo de disPeNsa N° 004/2021-se-
GUP/Pa
Nesta data, raTifico o termo de dispensa n° 004/2021-SEGUP/Pa, com 
fundamento no art. 26, II, da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi-
cações.
Belém/Pa, 04 de novembro de 2021.
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 724383

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1650/2021-saGa
oBJETiVo: Para acompanhar o engenheiro naval no local a ser instalado 
uma base flutuante.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019- 
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): BarcarENa/Pa
PErÍodo: 08 À 09.10.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SErVidorE(S): TEN cEl PM TaYlor BrUNo aNaiSi dE oliVEira PErEi-
ra, Mf: 5811201-1
cB PM WilliaM MarQUES dE caSTro, Mf: 57232347
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 724308

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 1661/2021-saGa
Belém, 04 de novembro de 2021
coNSidEraNdo: o Processo nº 2021/1236132, e Mem. nº 16/2021-ar-
QUiVo, de 28.10.2021.
coNSidEraNdo: a PorTaria Nº1470/2021-SaGa, de 04.10.2021, pu-
blicada no doE nº 34724, de 05.10.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora lENilda PaNToJa coSTa, Secre-
tária de diretoria, Mf nº 5918500/3, 2020/2021, no período de 01.11 a 
30.11.2021.
r E S o l V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora LENILDA PANTOJA COS-
Ta, Secretária de diretoria, Mf nº 5918500/3, 2020/2021, do período de 
01.11 a 30.11.2021, para 16.11 a 15.12.2021, por necessidade de serviço.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa da SEGUP

Protocolo: 724389
Portaria Nº 1660/2021-saGa
Belém, 04 de novembro de 2021
coNSidEraNdo: Processo nº2021/1249380 e Mem. Nº12/2021-coNJU,-
de 03.11.2021.
coNSidEraNdo: a PorTaria Nº 234/2020-SaGa, de 19.02.2020, publi-
cada no doE nº34.124, de 20.02.2020, que interrompeu as férias da ser-
vidora lara ViNaGrE SEfEr, assessor iii, Mf 8011824/2, 2019/2020, a 
partir de 18.02.2020. ficando 15(quinze) dias restante, para usufruir em 
data oportuna, por necessidade de serviço.
r E S o l V E:
i-Tornar sem efeito a PorTaria Nº1234/2021-SaGa,de 16.08.2021,publi-
cada no doE nº34.672, de 17.08.2021, que concedeu 15(quinze) restante 
do período de gozo de férias à servidora lara ViNaGrE SEfEr, assessor 
iii, Mf 8011824/2, no período 10.12 a 24.12.2021, referente ao exercício 
2019/2020.
ii- conceder 15(quinze) restante do período de gozo de férias à  servidora 
lara ViNaGrE SEfEr, assessor iii, Mf 8011824/2, no período 21.12 a 
04.01.2022, referente ao exercício 2019/2020.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa da SEGUP

Protocolo: 724349

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 114/2021-GaB/crH
Belém, 03 de novembro de 2021
o Sr. UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo: o Processo n° 2021/786803, e a decisão n° 
1327093/2021 - TrE/PrE/aSPrE.
coNSidEraNdo: a Manifestação n° 058/2021-coNJUr/SEGUP.
rESolVE: Prorrogar a requisição dos servidores abaixo relacionados, para 
o Tribunal regional Eleitoral - TrE, até 04 de julho de 2023.

NoME carGo Mf
JorGE SaNTaNa crUZ caSTilHo aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo 31588837/1

PEdro MoNTEiro dE PaiVa aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo 5107474/1

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
UalaME fialHo MacHado
Secretario de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 724292

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 217/2021 – ccc: NoMEia 
a CAP QOSPM RG 39707 CAROLINE PEDROSA DA SILVA, como fiscal do 
contrato nº 099/2021 – PMPa, celebrado entre a PMPa e a Empresa idEa-
liNE coMErcial EirEli;registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/Pa, 
03 de Novembro de 2021; EdiValdo SaNToS SoUZa – cEl QoPM rG 
18102; dirETor dE aPoio loGÍSTico da PMPa.

Protocolo: 724454
Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 219/2021 – ccc: No-
MEIA a CAP QOSPM RG 39707 CAMILLA PONTES AZEVEDO, como fiscal 
do contrato nº 101/2021 – PMPa, celebrado entre a PMPa e a Empresa 
iTaMar MarTiNS da SilVa; registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
Pa, 03 de Novembro de 2021; EdiValdo SaNToS SoUZa – cEl QoPM rG 
18102; dirETor dE aPoio loGÍSTico da PMPa.

Protocolo: 724516


